
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 26  del Reg. 
 

Del 03.02.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONCESSIONE  CONTRIBUTO ECONOMICO 

ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA NEBRODI RACING - 

LIQUIDAZIONE -          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 

TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 

N. 26 del 03.02.2023 

N. 76 Del 03.02.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA NEBRODI RACING - 

LIQUIDAZIONE -          

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  tre del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
CHE con nota registrata al Protocollo generale dell’Ente in data 27/12/2022 al n° 16755, il 
Sig. Fabrizio Costantino nella qualità di Presidente dell’A. S. D. “Nebrodi Racing”, con 
sede in Castell’Umberto, Via Francesco Crispi, n°30, scuderia quest’ultima di cui fa parte 
un pilota Sinagrese, ha fatto richiesta per la concessione di un contributo economico per 
pubblicizzare il territorio di Sinagra in occasione delle manifestazioni di riferimento; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Sinagra può concede benefici, 
contributi economici e patrocini a favore di società e associazioni sportive che propongano 
la realizzazione di eventi di rilevanza regionale, nazionale ed internazionale; 
FATTO PRESENTE che l’A. S. D. “Nebrodi Racing” in occasione di ogni evento, 
regionale, nazionale ed internazionale dovrà apporre apposito logo sulle automobili 
facenti parte della suddetta scuderia che non potrà essere modificabile o deformabile per 
esigenze grafiche o tipografiche e le sue parti non possono essere né separate né 
scomposte; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n°247 del 29/12/2022, si è deciso: 
<<1) Di concedere, per quanto in premessa esposto, all’A. S. D. “Nebrodi Racing”, con sede in 

Castell’Umberto, Via Francesco Crispi, n°30, un contributo economico di € 500,00, al fine di 
pubblicizzare il territorio di Sinagra in occasione delle manifestazioni regionali di categoria per 
l’anno 2022/2023; 

2) Di dare atto che la liquidazione del predetto contributo sarà subordinata al rendiconto finale dei 
costi sostenuti, con particolare riguardo report fotografico con evidenza del logo del Comune di 
Sinagra apposto sulle automobili, in modo che sia chiaro e trasparente il quantum dell’elargizione 
pubblica ed il suo concreto utilizzo (Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo, 
Lombardia, n. 146/2019 che rammenta che quando un’amministrazione pubblica agisce ai sensi 
dell’articolo 12 della legge n. 241/1990 prevede meccanismi di controllo, ad esempio semplificativo, 
sulla corretta rendicontazione), e non potrà essere maggiore rispetto alle spese documentate; 



 

 

3) Di assegnare, per le finalità di riferimento, al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici la somma di € 500,00; 

4) Di trasmettere copia della presente per quanto di rispettiva competenza al Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario e al Responsabile del relativo servizio per gli adempimenti consequenziali, nel rispetto 
del Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con delibera C.C. n.46 del 
10/06/1992;>> 

CHE con Determina Dirigenziale n°13 del 19/01/2023, si è deciso: 
<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di prendere atto che la somma pari ad €. 500,00 all’ A.S.D. Nebrodi Racing, con sede in 
Castell’Umberto (ME), Via Francesco Crispi n. 30, viene concessa quale contributo economico al fine 
di pubblicizzare il territorio di Sinagra in occasione delle manifestazioni regionali di categoria per 
l’anno 2022/2023; 

2) Di impegnare, per quanto in premessa esposto, la complessiva somma di €. 500,00 sul Cap. n.1794 - 
RR.PP. “Contributi a Società Sportive” – del redigendo bilancio 2023/2025 in corso di formazione; 

3) Di dare atto che la liquidazione del predetto contributo sarà subordinata al rendiconto finale dei costi 
sostenuti, con particolare riguardo report fotografico con evidenza del logo del Comune di Sinagra 
apposto sulle automobili, in modo che sia chiaro e trasparente il quantum dell’elargizione pubblica 
ed il suo concreto utilizzo (Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo, Lombardia, n. 
146/2019 che rammenta che quando un’amministrazione pubblica agisce ai sensi dell’articolo 12 della 
legge n. 241/1990 prevede meccanismi di controllo, ad esempio semplificativo, sulla corretta 
rendicontazione), e non potrà essere maggiore rispetto alle spese documentate; 

4) Di trasmettere copia della presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio On-Line del Comune e 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>.>> 

VISTO l’art.15 del Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, 
approvato con delibera C.C. n.46 del 10/06/1992; 
VISTA la rendicontazione trasmessa in data 02/02/2023 dall’ASD NEBRODI RACING 
con sede in Castell’Umberto (ME), Via F. Crispi, n.7; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTE: 
- la Legge Regionale n. 30/2000; 

- la Legge n. 142/1990, come recepita in Sicilia;  

- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l'O.A. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- la determina sindacale n. 3 del 04/01/2023; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di dare atto della rendicontazione trasmessa in data 02/02/2023 dall’ASD NEBRODI 
RACING con sede in Castell’Umberto (ME), Via F. Crispi, n.7; 

2) Di liquidare, per quanto in premessa esposto, all’ASD NEBRODI RACING con sede in 
Castell’Umberto (ME), Via F. Crispi, n.7, la somma di euro 500,00, quale contributo a 
sostegno della stagione sportiva 2022/2023, assegnata con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 247 del 29/12/2022; 



 

 

3) La somma di €. 500,00, è stata impegnata con determina dirigenziale n. 13 del 
19/01/2023 e risulta imputata al Cap. n.1794 - RR.PP. “Contributi a Società Sportive” – 
del redigendo bilancio 2023/2025 in corso di formazione; 

4) Di trasmettere copia della presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i 
conseguenti adempimenti; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio On-Line 
del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione 
Trasparente>>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

  



 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.02.2023   al  18.02.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì, 03.02.2023 

  

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


